[image: ]
Requerimento nº 37/2021/SAPL

Exmo. Sr.
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara
Nesta.
Assunto: Solicitação de informações.

Senhor Presidente,
O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, quais iniciativas e ações estão sendo elaborados e encaminhados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente para a implantação em Ponte Nova de um programa de recuperação das microbacias por meio do sistema de construção de barraginhas, que consiste na criação de mecanismos de retenção das águas de chuvas nas partes altas das propriedades e nas margens das entradas vicinais.
Considerando que este é um método reconhecido, com vários exemplos exitosos, para a revitalização de nascentes, o Vereador lembra que o programa poderá ser viabilizado de forma mais ágil se for desenvolvida uma parceria com o DMAES e a EMATER e acompanhamento do CODEMA.
Outra possibilidade é desenvolver parcerias para a criação de cartilha incentivando e orientando produtores rurais sobre técnicas de construção de barraginhas.
Ponte Nova, 05 de março de 2021.

Wagner Luiz Tavares Gomides
Vereador - PV
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

image1.png
Camara de
| Ponte Nova I
Atuante e Independente

image2.jpeg